13 Mare (inquit Sanctus hic num. 51.) falsum est. Impossibile descidere ab innata amaritudine, etiam totius orbis fontium aquarum dulcedine: quandoquidem tota moles in interiora recipitur; sed illud movetur, ceterum non immutatur: imò quicquid vel dulce strepitum quasi expellendo accipit, in acerbam conditionem & amarorem expulit. In se multa continet monstra: haud ita fera, uti vitia: collatis repulsa prædicationis, atque procella maris; quia uti in mari procellosa, levissima correptione, apparent monstra vitiorum, quæ latitabant in pectore; ita hominum deformata figura, ut reputentur inter homines monstra. Vastus

Claudian.

Nec bonis nec malis mobilis.

Sanct.

Thren. 2. 13.

Magis effratus, dura contritus.

Cur similem mari? Sanct.

Trasitus correctione, non corrigetur.

Scandalum bonorum.

Idem.

Altitia summa.

Virgil.

Prælati non timet improbi.

Greg. Mag.

Berchor.

Plin.

Innocentia rumpitur calumpnia.

(subdit) attollit fluctus. Hiscit contumaciam pectus: etenim pro contritione criminum, nix, grandis, glacies, spiritus procellarum. Hinc querulus Ieremias, dum pervicax perfluit improbitas, contendens verbis & minis inducere in penitendum animos; Videte (ait) si est dolor sicut dolor meus: superat enim in ampliore dolore vehementiorem efficaciam pro dolore criminum in dolorem exortiri procellam. Qui pradicat, intendit conversionem in vite felicitatem; & qui vitia carpit, indicat etiam in peccantes amorem; ne pereant turpi ignorantia, aut malitia, in perpetuum; qui valere possunt contritione, medicamine vulnerum: & non est dolor sicut dolor predicantis auribus protervis, similibus astuositate ferventis maris; quippe si conversio cordium fulminantis conatus, nullus penitentiae fructus: & si aliqui, profus fructus feri maris, despumantes suas confusiones.

Cap. 1. 12.

Intumescent.

Iud. v. 13.

Si capitur iniquitas, ex citate tempestas.

Ierem. 51. 9.

Ibid.

Habeatur pro derelicto.

Iud. v. 9.

Aliquando indulgetur ne Superior pessandetur.

Maximi, si obstinatus.

sed sine contentione; quia vanum contendere cum spiritu desperato sine spe venie, reluctante penitendum, & defendente totis viribus errore.

15 Non est ausus iudicium inferre blasphemiam. Difficilis textus, ni in memoriam revocetur, quod diximus Tom. 3. Taut. 10. n. 12. & Taut. 14. n. 2. nimirum, auctorem operis dici, qui permittit, vel non contradicit operi. Unde sensus testimonij genuinus est: Non est ausus permittere iudicium blasphemiam, seu blasphemiam in profertentis iudicium. Ecce causa altercationis Michaelis sine contentione cum spiritu protervo & pervicaci: igitur si potentia opprimeret, & audaciam protereret; frangere intendens verberibus contumaciam, etiam in Deum vivum proferret proax blasphemiam. Nec aliter praelatis labor, dum à subditis defenditur error. Imperet tibi Dominus, dicat; est pectus zelo Religionis exardescat: etenim potius quod zeli flammam, qui praelatus, mitiget, quam quod subditus pressus virgibus blasphemet, Diabolus mittit in cor contumaciam, ne possit errans revocari in penitentiam: prudentiaque praesidis tunc meditanter indulget; quoniam desperatus sine spe venie, & percussus quid non ager? Igitur si non habet quid lucrari, vel amittere possit, blasphemabit. Ita fervet, ita furit.

Dentibus infrendens gemitu, graditurque per equor.

Clamorem immensum tollit: quo pontus, & Virgil. omnes

Intremere unda, penitusque exterrita terra. Ut ait Virgil. de Polyphemo lib. 3. Aeneid. vers. 664.

16 En status perplexitatis in praeside, quem tenaciter mordet Religionis zelus, & anfractuosis viscera pungens articulus; ad quem non sufficit homo de caelo delapsus. Si indulget, vergit audacia in maiora; quia dissimulatio ducit uti licentia. Si gladius potestatis stringitur, persecutio in gladium commovetur. Si superior fulminat, subditus iacula vibrat; & si opprimitur, blasphemat. Infelix homo! Iure mari fervido similis demonstratur horum contritio; quoniam procellam minime iracundia placat, quousque motorem utque in profundum demergat. Audiatur in acumen Ruperus hic cap. 48. Cui comparabo te, vel cui assimilabo te filia Ierusalem? Numquid Nivivitis? Non utique, nam penitentiam egerunt ad predicationem Ione. Numquid Tyro, aut Sydoni? Non utique, nec enim facta, aut dicta sunt in illis, qua facta, & dicta sunt in te. Tui ergo quis medebitur?

Auctor dicitur operis, qui opus permissit.

Non utatur Superior potestatem in de operatione subditi.

Quando status perplexitatis in corde Praesidii?

Rupert.

Non

Non profecto ipse si de caelo venerit medicorum medicus. Magna est velut mare contritio tua: & quicumque accedit ad medendum, persecutionem, & ipsius mortis patitur naufragium.

17 Nihil mirum, quod miretur Vates medicum, qui accedere non vereatur in huiusmodi agrotum & freneticum. Quis, exclamat, medebitur tui? Quantum agritudinis, ubi invalidus etiam archiatrater celestis? Profundum utique in viscera virus, si nihil valet medicorum medicus; & refugit salus, dum sine virtute medica omnimodo virtus. Dicit de malis (inquit Deltrius hic Adag. 878.) qui in medicos spirituales instat freneticorum sursum: igitur pro salute, quam conatur in auxilium; velut mare fluctus instrunt in medicorum naufragium: nullusque inter veniendos invenitur, qui freneticis medeatur; quia nemo vult gratis prodigere vitam, & videre dispendio vite deteriorem animam. Faceret, sicut fecit summa charitas, verum prevaluit infirmitas: renuiturque pro salute conatus, quia nullas ex tan pretioso medicamine fructus; cum vita medici pereat, persistente errore, vulneris voluptate, languoris dulcedine, excessum pruriginis, & pessimo ulcere sine spe respicientia. Quis medebitur? Immedicabiles sunt, indigni misericordiae: etenim licet charitatis accedat auxilium, nihil utique supra improbitatis ingenium; quia deteriora subit, & ut mare nunquam quiescit: fit igitur sicut mare contritio, corde procelloso, moto tum in elationem superbiae, in falsuginem iracundiae, in amarorem invidiae; tum in procellas arrogantiae, altitudinem insolentiae, profunditatem astutiae, quibus nati in hominum perniciem, ut observantiam exterminem regularem. Fortiter utendum loris, qua medicina freneticis: etenim indulgentia, ut canit ubi supr. Claudianus vers. 124.